PAGE
3

[image: image1.jpg]

   1810
ДУМА

города–курорта Железноводска Ставропольского края

РЕШЕНИЕ

	14 декабря 2021 г.

	№
	32-VI

г. Железноводск
О внесении изменений в Регламент Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края, утвержденный решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 10 июня 2011 года № 40-IV
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 части 5 статьи 27 Устава города-курорта Железноводска Ставропольского края, Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШИЛА:
1. Внести в Регламент Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края, утвержденный решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 10 июня 2011 года № 40-IV, следующие изменения:

1) часть 3 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«3. Председатель Думы города избирается открытым голосованием в порядке, установленном  статьей 13 настоящего Регламента.

Предложения по кандидатурам на должность председателя Думы вносят депутаты Думы. Голосование по кандидатурам на должность председателя Думы проводится в порядке их выдвижения.

Каждый кандидат, выдвинутый для избрания председателем Думы, вправе заявить о самоотводе. Заявление о самоотводе принимается без обсуждения и голосования.»;

2) в абзаце первом части 4 статьи 6 слово «тайного» исключить;
3) в части 5 статьи 6 слова «пунктом 7» заменить словами «частью 4»;
4) часть 6 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«6. Председатель Думы согласно решению Думы города может осуществлять свою деятельность на постоянной основе или непостоянной основе.

Председатель Думы обладает всеми правами депутата Думы, в том числе правом состоять членом постоянной комиссии.

Председатель Думы подотчетен Думе и населению города.»;

5) в части 1 статьи 7 слово «тайным» заменить словом «открытым»;

6) часть 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«2. Открытое голосование проводится в порядке, установленном статьей 13 настоящего Регламента.»;
7) в абзаце четвертом части 1 статьи 8 слово «пяти» заменить словом «шести»;
8) часть 1 стати 10 изложить в следующей редакции:

«1. Для совместной деятельности и выражения единой позиции по вопросам, рассматриваемым Думой, депутаты Думы образуют депутатские объединения (фракции) в порядке, определенном федеральным законодательством, и вправе образовывать депутатские объединения, не являющиеся фракциями (депутатские группы).

Внутренняя деятельность фракций и депутатских групп организуется ими самостоятельно.»;
9) часть 2 стати 10 изложить в следующей редакции:

«2. Депутатские группы могут формироваться по территориальному, профессиональному или иному неполитическому принципу.

Депутатские группы должны насчитывать не менее трех человек, причем депутат имеет право состоять только в одной депутатской группе.

Депутатские группы обладают равными правами и не имеют преимуществ перед депутатами, не вошедшими в них.

Депутатские группы информируют председателя Думы о своих решениях.».
10) в абзаце первом части 2 статьи 12 слова «15 дней» заменить словом «30 дней»;
11) часть 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«2. Решения Думы, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории города, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Думы, если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Иные решения Думы принимаются большинством голосов от числа депутатов, участвующих в заседании Думы, за исключением случаев, установленных Уставом города и настоящим Регламентом.

По процедурным вопросам решение принимается большинством голосов от числа участвующих в заседании депутатов Думы, если иной порядок не предусмотрен настоящим Регламентом.
К процедурным относятся следующие вопросы:

1) об утверждении повестки дня заседания Думы;

2) об утверждении регламент проведения заседания Думы;

3) о включении дополнительного вопроса в повестку дня заседания Думы после ее утверждения;

4) о перерыве в заседании, переносе или закрытии заседания;

5) о предоставлении дополнительного времени для выступления;

6) о предоставлении слова приглашенным на заседание;

7) о прекращении прений по вопросу повестки заседания;

8) о переходе (возвращении) к вопросам повестки заседания;

9) о проведении закрытого заседания;

10) о приглашении на заседание иных лиц;

11) об определении порядка проведения голосования;

12) о проведении повторного голосования;

13) об изменении очередности рассмотрения вопросов, выступлений;

14) о проведении дополнительной регистрации;

15) о пересчете голосов;

16) другие вопросы, относящиеся в соответствии с настоящим Регламентом к процедурным.
Решение по процедурному вопросу может быть принято без голосования, если никто из участвующих в заседании Думы депутатов не возражает против его принятия. В случае, если кто-либо из участвующих в заседании депутатов возражает против принятия предложенного решения, внесенное предложение ставится председательствующим на голосование в порядке, установленном настоящим Регламентом.

Результаты голосования по всем вопросам вносятся в протокол заседания Думы.».
2. Направить настоящее решение главе города-курорта Железноводска Ставропольского края Бакулину Е.Е. для подписания и опубликования (обнародования).
3. Опубликовать настоящее решение в общественно-политическом еженедельнике «Железноводские ведомости» и разместить на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по законности, местному самоуправлению (Исакова) и Администрацию города-курорта Железноводска Ставропольского края (Бакулин).
5. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
	Председатель Думы

города-курорта Железноводска Ставропольского края

_______________ А.А. Рудаков
	Глава города-курорта Железноводска Ставропольского края

____________________ Е.Е. Бакулин